
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 

OGGETTO: OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE N. 1007 DEL 21/12/2017. 

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE -FONDO COMMA 140-

COMUNI. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - CUP D78E18000700001            

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO alle ore 02:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con decreto ministeriale n. 1007 del 21/12/2017, 

pubblicato in data 20/02/2018 –Supplemento Ordinario n. 9, il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha individuato gli Enti beneficiari 

delle risorse relative al fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge 11 

dicembre 2016 n. 232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento 

sismico degli edifici scolastici; 

 

Premesso che il Comune di BRICHERASIO risulta inserito nell’elenco 

di cui all’allegato A decreto sopra citato con un importo finanziato pari ad euro 

1.532.416,00; 

 

Vista l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica con D. 

GC. n. 129 del 25.10.2018; 

 

Vista la Determinazione n. 8 del 17/01/2019 avente ad oggetto: “Centrale 

Unica di Committenza Asmel. Gara per l’affidamento dei servizi di 

progettazione per la realizzazione dei lavori di miglioramento sismico Scuola 

elementare sita in via Vittorio Emanuele II – Determina di aggiudicazione”, 

nella quale si determinava l’esecuzione del servizio di “Affidamento dei servizi 

di architettura ed ingegneria …” all’Ing. VALTER RIPAMONTI di PINEROLO 

con sede in Via Tessore n. 25 – codice fiscale RPMVTR51M20A853D, 

capogruppo del costituendo raggruppamento temporaneo (R.T.P.); 

 

Visto l’Atto pubblico rep. N. 3949 del 24.01.2019 relativo al disciplinare 

d’incarico per servizi di ingegneria e architettura stipulato tra il Comune di 

Bricherasio e l’Ing. VALTER RIPAMONTI di PINEROLO, nel quale si 

stabiliva all’art. 6 che il progetto definitivo doveva essere presentato per la sua 

approvazione entro 24 giorni dalla data di sottoscrizione dell’atto per cui entro il 

16.02.2019; 
 

Visto il progetto definitivo predisposto dal Dott. Ing. Valter 

RIPAMONTI presentato in data 15/02/2019 prot. n. 1787, composto dai seguenti 

elaborati: 

 

ELABORATO 001 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

ELABORATO 002 - RELAZIONE PAESAGGISTICA 

ELABORATO 003 - RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE 

ELABORATO 004 - RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA 

ELABORATO 005 - DISCIPLINARE TECNICO DESCRITTIVO DEGLI ELEMENTI 

TECNICI 

ELABORATO 006 - ELENCO ED ANALISI PREZZI UNITARI 

ELABORATO 007 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

ELABORATO 008 - RIEPILOGO E QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

ELABORATO 009 - CRONOPROGRAMMA LAVORI 

ELABORATO 010 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

ELABORATO 011 - COROGRAFIA, PLANIMETRIA CATASTALE, 

AEROFOTOGRAMMETRICO, ESTRATTO P.R.G.C. 

ELABORATO 012 - PROGETTO ARCHITETTONICO – PIANTE STATO DI FATTO 

ELABORATO 013 - PROGETTO ARCHITETTONICO – PIANTE IN PROGETTO 



ELABORATO 014 - PROGETTO ARCHITETTONICO – PROSPETTI STATO 

ATTUALE ED IN PROGETTO 

ELABORATO 015 - PROGETTO ARCHITETTONICO – SEZIONE STATO 

ATTUALE ED IN PROGETTO 

ELABORATO 016 - PROGETTO ARCHITETTONICO – PARTICOLARI 

COSTRUTTIVI 

ELABORATO 017 - SCHEMI IMPIANTI INTERFERENTI E CONTROSOFFITTI 

ELABORATO 018 - PROGETTO STRUTTURALE – PIANTA INTERVENTI IN 

FONDAZIONE 

ELABORATO 019 - PROGETTO STRUTTURALE – PIANTA INTERVENTI AL 

PIANO TERRENO 

ELABORATO 020 - PROGETTO STRUTTURALE – PIANTA INTERVENTI AL 

PIANO PRIMO E SOTTOTETTO 

ELABORATO 021 - PROGETTO STRUTTURALE – PIANTA INTERVENTI IN 

COPERTURA 

ELABORATO 022 - PROGETTO STRUTTURALE – SEZIONI E PARTICOLARI  

ELABORATO 023 - PROGETTO STRUTTURALE – ARMATURE PILASTRI (TAV. 

1 DI 2) 

ELABORATO 024 - PROGETTO STRUTTURALE – ARMATURE PILASTRI (TAV. 

2 DI 2) 

ELABORATO 025 - PROGETTO STRUTTURALE – ARMATURE TRAVI E SOLAI 

 

   Dato atto che è stata eseguita la verifica del progetto da parte del responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale; 

 

  Dato atto che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 

1.523.416,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo complessivo dei lavori  € 999.274,62 

A.1) Importo lavori a base d’asta € 971.274,62 

 Di cui per costo della manodopera € 516.277,68 

A.2) Oneri specifici per la sicurezza non soggetti 

a ribasso 

€ 28.000,00 

B) Somme a disposizione  € 533.788,10 

 così ripartite:  

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)  € 219.840,42 

B.2) Spese tecniche (On. Prev. compresi) 

progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori e contabilità 

€ 59.698,44 

B. 3) I.V.A. su spese tecniche (22% di B.2) € 13.133,65 

B.4) Spese tecniche (On. Prev. compresi) 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

€ 22.868,85 

B.5) I.V.A. su spese tecniche (22% di B.4) € 5.031,15 

B.6) Spese tecniche per redaz. di certificato 

collaudo statico compresa IVA 22%  

€ 10.400,00 



B. 7) I.V.A. su spese tecniche (22% di B.6) € 2.288,00 

B.8) Indennità R.U.P. € 19.985,49 

B.9)  Indagini in situ su strutture esistenti , prove 

di carico , prove di laboratorio (compresa 

IVA)  

€ 6.100,00 

B.10) Spese per noleggio e messa in opera 

struttura prefabbricati per alloggiamento 

temporaneo 

€ 98.000,00 

B.11) Opere rifacimento canna fumaria centrale 

termica (compresa IVA) 

€ 6.500,00 

B.12) Opere di installazione linea vita, compresi 

piantoni di ancoraggio, cavi in acciaio, punti 

fissi di ancoraggio e opere accessorie 

(compresa IVA) 

€ 9.500,00 

B.13) Imprevisti ed arrotondamenti  € 59.795,39 

 

TOTALE A + B   € 1.523.416,00 

 
 

  Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 come novellato dall'art. 3 comma 1 lettera b) della 

Legge 213 del 2012; 

  Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 

DELIBERA 

1) di approvare il progetto definitivo per la realizzazione degli interventi di 

messa in sicurezza e di adeguamento sismico dell’edificio scolastico della 

Scuola elementare del Capoluogo sita in Via Vittorio Emanuele II, 

predisposto dal Dott. Ing. Valter RIPAMONTI di PINEROLO ammontante 

a complessivi Euro 1.523.416,00, composto dai seguenti elaborati: 

- ELABORATO 001 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

- ELABORATO 002 - RELAZIONE PAESAGGISTICA 

- ELABORATO 003 - RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE 

- ELABORATO 004 - RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA 

- ELABORATO 005 - DISCIPLINARE TECNICO DESCRITTIVO DEGLI 

ELEMENTI TECNICI 

- ELABORATO 006 - ELENCO ED ANALISI PREZZI UNITARI 

- ELABORATO 007 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- ELABORATO 008 - RIEPILOGO E QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

- ELABORATO 009 - CRONOPROGRAMMA LAVORI 

- ELABORATO 010 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- ELABORATO 011 - COROGRAFIA, PLANIMETRIA CATASTALE, 

AEROFOTOGRAMMETRICO, ESTRATTO P.R.G.C. 

- ELABORATO 012 - PROGETTO ARCHITETTONICO – PIANTE STATO DI 

FATTO 

- ELABORATO 013 - PROGETTO ARCHITETTONICO – PIANTE IN 

PROGETTO 



- ELABORATO 014 - PROGETTO ARCHITETTONICO – PROSPETTI STATO 

ATTUALE ED IN PROGETTO 

- ELABORATO 015 - PROGETTO ARCHITETTONICO – SEZIONE STATO 

ATTUALE ED IN PROGETTO 

- ELABORATO 016 - PROGETTO ARCHITETTONICO – PARTICOLARI 

COSTRUTTIVI 

- ELABORATO 017 - SCHEMI IMPIANTI INTERFERENTI E 

CONTROSOFFITTI 

- ELABORATO 018 - PROGETTO STRUTTURALE – PIANTA INTERVENTI 

IN FONDAZIONE 

- ELABORATO 019 - PROGETTO STRUTTURALE – PIANTA INTERVENTI 

AL PIANO TERRENO 

- ELABORATO 020 - PROGETTO STRUTTURALE – PIANTA INTERVENTI 

AL PIANO PRIMO E SOTTOTETTO 

- ELABORATO 021 - PROGETTO STRUTTURALE – PIANTA INTERVENTI 

IN COPERTURA 

- ELABORATO 022 - PROGETTO STRUTTURALE – SEZIONI E 

PARTICOLARI  

- ELABORATO 023 - PROGETTO STRUTTURALE – ARMATURE PILASTRI 

(TAV. 1 DI 2) 

- ELABORATO 024 - PROGETTO STRUTTURALE – ARMATURE PILASTRI 

(TAV. 2 DI 2) 

- ELABORATO 025 - PROGETTO STRUTTURALE – ARMATURE TRAVI E 

SOLAI 

 

2) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio 

Tecnico per l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti 

al raggiungimento dell’obiettivo; 

 

3) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e 

smi 

Inoltre,  

per poter rispettare i tempi preisti dal bando di assegnazione del 

contributo  con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BRUNO-FRANCO Romina 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 22-feb-2019  

 

Bricherasio, lì 09-mar-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  22-feb-2019                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  22/02/2019 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 22-feb-2019 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  22-feb-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


